业挥发性有机物排放标准》（DB32/ 3151-2016）表 1 中标准。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司是一家为全球化学原料药及医药中间体提供研发、生产与销售一站式服务的高新技术企

业，先后多次接受 Novartis，Pfizer，Sanof 等客户及监管机构的 EHS 审计，均顺利通过。近年来，

面对国内环境监管倒逼行业产能出清，公司持续加大环保投入积极应对环保压力：

（1）环保的硬件投入：公司于 2002 年首次通过 ISO14001 环境管理体系认证，并运行至今，

公司全资子公司瑞博制药的环保评级一直是园区 AA 级公司。公司每年持续投入经费用于三废处

理、环保设备维护和建设，为保证污染物的达标排放，公司拥有一整套集清洁生产、车间预处理

以及末端治理相结合的、完善的环保处理系统，且对易于产生污染物和易于发生污染物泄漏的生

产环节建有定期装备改进和提升制度，公司环保清洁设备、体制建设力量雄厚。

（2）通过应用绿色工艺，从源头减少污染：公司在环境保护问题上注重源头控制，充分利用

公司所掌握的手性催化技术、手性合成技术、微反应器技术、生物催化技术等众多具有自主知识

产权的前沿技术，成功研究开发了绿色催化、合成技术，大幅降低了三废排放和能耗，为公司建

立低能耗、低排放、高效率的绿色经营和可持续发展模式提供强大的技术支撑。

2018 年年度报告

63 / 182

（3）定期对供应商开展评估，包括安全环保和职业健康潜在风险因素评估分析。对外包的供

应商进行分析评估，制定严格的分级管理模式，确保关键原料、中间体的稳定供应。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

64 / 182

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 4,700,000 1.05   +3,760,000 -3,524,400 +235,600 4,935,600 0.61

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,700,000 1.05   +3,760,000 -3,524,400 +235,600 4,935,600 0.61

其中：境内非国有法人持股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

境内自然人持股 4,700,000 1.05   +3,760,000 -3,524,400 +235,600 4,935,600 0.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 443,146,206 98.95   +354,516,965 +3,290,400 +357,807,365 800,953,571 99.39

1、人民币普通股 443,146,206 98.95   +354,516,965 +3,290,400 +357,807,365 800,953,571 99.39

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 447,846,206 100.00   +358,276,965 -234,000 +358,042,965 805,889,171 100.00

2018 年年度报告

65 / 182

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2018 年 3 月 7 日，经公司 2017 年年度股东大会审议通过《公司 2017 年度利润分配及资

本公积金转增股本的预案》，同意公司以 2017 年 12 月 31 日的总股本 447,846,206 股为基数，

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股。转增后，公司股本将增至 806,123,171 股。上述利润

分配方案已于 2018 年 4 月实施完毕。

2、2018 年 4 月 19 日，公司根据 2017 年第一次临时股东大会的授权，经公司第六届董事会

第五次会议、第六届监事会第三次会议，审议通过《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解

锁的限制性股票的议案》，同意公司回购注销 4 名不符合条件的激励对象已获授但尚未解锁的

162,000 股限制性股票。上述回购股份已于 2018 年 7 月 30 日予以注销。

3、2018 年 8 月 2 日，公司根据 2017 年第一次临时股东大会的授权，经公司第六届董事会第

九次会议、第六届监事会第五次会议，审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解

锁的限制性股票的议案》，同意公司回购注销 2 名不符合条件的激励对象已获授但尚未解锁的

72,000 股限制性股票。上述回购股份已于 2018 年 11 月 16 日予以注销。